

INSTITUCION EDUCATIVA CRISTOBAL COLON

NIT: 811,016,998.7

ESTADO SITUACIÓN FINANCIERA

cifras en pesos

Al 30 de Septiembre de 2024

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Página 1 de 2

Fecha de proceso 09/10/2024

Hora de Proceso 23:55:31

| Grupos/ Subgrupos / Conceptos                             | Vigencia 202409         | Var. Vert.    | Vigencia 202309        | Var. Vert.    | Variación (+/-)        |
|---|-------------------------|---------------|------------------------|---------------|------------------------|
| <b><u>ACTIVO</u></b>                                      |                         |               |                        |               |                        |
| <b>CORRIENTE</b>  |                         |               |                        |               |                        |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                       | \$164,015,313.00        | 99.7%         | \$86,331,453.00        | 99.4%         | \$77,683,860.00        |
| Cuentas por cobrar por transacciones con contraprestación | \$487,000.00            | 0.3%          | \$487,000.00           | 0.6%          | \$0.00                 |
| <b>Total CORRIENTE:</b>                                   | <b>\$164,502,313.00</b> | <b>100.0%</b> | <b>\$86,818,453.00</b> | <b>100.0%</b> | <b>\$77,683,860.00</b> |
| <b>Total ACTIVO</b>                                       | <b>\$164,502,313.00</b> | <b>100.0%</b> | <b>\$86,818,453.00</b> | <b>100.0%</b> | <b>\$77,683,860.00</b> |
| <br>  |                         |               |                        |               |                        |
| <b><u>PASIVO</u></b>                                      |                         |               |                        |               |                        |
| <b>CORRIENTE</b>  |                         |               |                        |               |                        |
| Cuentas por pagar   | \$1,967,147.00          | 1.2%          | \$3,164,111.00         | 3.6%          | -\$1,196,964.00        |
| Otros pasivos   | \$0.00                  | 0.0%          | \$0.00                 | 0.0%          | \$0.00                 |
| <b>Total CORRIENTE:</b>                                   | <b>\$1,967,147.00</b>   | <b>1.2%</b>   | <b>\$3,164,111.00</b>  | <b>3.6%</b>   | <b>-\$1,196,964.00</b> |
| <b>Total PASIVO</b>                                       | <b>\$1,967,147.00</b>   | <b>1.2%</b>   | <b>\$3,164,111.00</b>  | <b>3.6%</b>   | <b>-\$1,196,964.00</b> |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>                                      | <b>\$1,967,147.00</b>   | <b>1.2%</b>   | <b>\$3,164,111.00</b>  | <b>3.6%</b>   | <b>-\$1,196,964.00</b> |
| <br>  |                         |               |                        |               |                        |
| <b><u>PATRIMONIO</u></b>                                  |                         |               |                        |               |                        |
| <b>PATRIMONIO</b>   |                         |               |                        |               |                        |
| Capital Fiscal  | \$26,302,430.00         | 16.0%         | \$26,302,430.00        | 30.3%         | \$0.00                 |
| Resultado del ejercicio                                   | \$121,929,421.00        | 74.1%         | \$56,946,505.00        | 65.6%         | \$64,982,916.00        |

INSTITUCION EDUCATIVA CRISTOBAL COLON

NIT: 811,016,998.7

ESTADO SITUACIÓN FINANCIERA

cifras en pesos

Al 30 de Septiembre de 2024

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Página 2 de 2

Fecha de proceso 09/10/2024

Hora de Proceso 23:55:31

| Grupos/ Subgrupos / Conceptos      | Vigencia 202409         | Var. Vert.    | Vigencia 202309        | Var. Vert.    | Variación (+/-)        |
|------------------------------------|-------------------------|---------------|------------------------|---------------|------------------------|
| <b><u>PATRIMONIO</u></b>           |                         |               |                        |               |                        |
| <b>PATRIMONIO</b>                  |                         |               |                        |               |                        |
| Resultado de ejercicios anteriores | \$14,303,315.00         | 8.7%          | \$405,407.00           | 0.5%          | \$13,897,908.00        |
| <b>Total PATRIMONIO:</b>           | <b>\$162,535,166.00</b> | <b>98.8%</b>  | <b>\$83,654,342.00</b> | <b>96.4%</b>  | <b>\$78,880,824.00</b> |
| <b>Total PATRIMONIO</b>            | <b>\$162,535,166.00</b> | <b>98.8%</b>  | <b>\$83,654,342.00</b> | <b>96.4%</b>  | <b>\$78,880,824.00</b> |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>            | <b>\$162,535,166.00</b> | <b>98.8%</b>  | <b>\$83,654,342.00</b> | <b>96.4%</b>  | <b>\$78,880,824.00</b> |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>   | <b>\$164,502,313.00</b> | <b>100.0%</b> | <b>\$86,818,453.00</b> | <b>100.0%</b> | <b>\$77,683,860.00</b> |

  
**GLORIA CECILIA GUTIERREZ ZAPATA**  
 RECTOR  
 C.C. 43494527

  
**NORIS PATERNINA DÍAZ**  
 CONTADOR  
 C.C. 39296018

Periodo Septiembre de 202409 y Periodo Septiembre de 202309

ESTADO DE RESULTADO

| Grupos/ Subgrupos / Conceptos  | Vigencia 202409    | Var. Vert.    | Vigencia 202309    | Var. Vert.    | Variación absol.(+/-) | Var. Rel.(+/-) |
|--|--------------------|---------------|--------------------|---------------|-----------------------|----------------|
| <b>INGRESOS</b>  |                    |               |                    |               |                       |                |
| <b>Ingresos sin contraprestación</b>                                   |                    |               |                    |               |                       |                |
| Otras Transferencias   | 180,879,705        | 97.8%         | 99,179,174         | 96.6%         | 81,700,531            | 82.4%          |
| Retribuciones  | 189,727            | 0.1%          | 163,571            | 0.2%          | 26,156                | 16.0%          |
| <b>Total INGRESOS - Ingresos sin contraprestación</b>                  | <b>181,069,432</b> | <b>97.9%</b>  | <b>99,342,745</b>  | <b>96.8%</b>  | <b>81,726,687</b>     | <b>82.3%</b>   |
| <b>Ingresos con contraprestación</b>                                   |                    |               |                    |               |                       |                |
| Ingresos financieros   | 9,128              | 0.0%          | 30,864             | 0.0%          | 21,736                | -70.4%         |
| Otros ingresos por transacciones con contraprestación (Arrendamientos) | 3,920,000          | 2.1%          | 3,300,000          | 3.2%          | 620,000               | 18.8%          |
| <b>Total INGRESOS - Ingresos con contraprestación</b>                  | <b>3,929,128</b>   | <b>2.1%</b>   | <b>3,330,864</b>   | <b>3.2%</b>   | <b>598,264</b>        | <b>18.0%</b>   |
| <b>Total INGRESOS</b>  | <b>184,998,560</b> | <b>100.0%</b> | <b>102,673,609</b> | <b>100.0%</b> | <b>82,324,951</b>     | <b>80.2%</b>   |
| <b>GASTOS</b>  |                    |               |                    |               |                       |                |
| <b>Gasto Público Social</b>  |                    |               |                    |               |                       |                |
| Gasto Público Social Educación   | 36,605,310         | 58.0%         | 15,549,300         | 34.0%         | 21,056,010            | 135.4%         |
| <b>Total GASTOS - Gasto Público Social</b>                             | <b>36,605,310</b>  | <b>58.0%</b>  | <b>15,549,300</b>  | <b>34.0%</b>  | <b>21,056,010</b>     | <b>135.4%</b>  |
| <b>Transferencias y subvenciones</b>                                   |                    |               |                    |               |                       |                |
| Transferencias y Subvenciones  | 5,048,500          | 8.0%          | 0                  | 0.0%          | 5,048,500             | 100.0%         |
| <b>Total GASTOS - Transferencias y subvenciones</b>                    | <b>5,048,500</b>   | <b>8.0%</b>   | <b>0</b>           | <b>0.0%</b>   | <b>5,048,500</b>      | <b>100.0%</b>  |
| <b>Administración y operación</b>                                      |                    |               |                    |               |                       |                |
| De administración y Operación  | 21,379,200         | 33.9%         | 30,166,023         | 66.0%         | 8,786,823             | -29.1%         |
| <b>Total GASTOS - Administración y operación</b>                       | <b>21,379,200</b>  | <b>33.9%</b>  | <b>30,166,023</b>  | <b>66.0%</b>  | <b>8,786,823</b>      | <b>-29.1%</b>  |

**INSTITUCION EDUCATIVA CRISTOBAL COLON**

**NIT: 811,016,998.7**

**ESTADO DE RESULTADOS - FUNCIÓN**

Periodo Septiembre de 202409 y Periodo Septiembre de 202309

ESTADO DE RESULTADO

| Grupos/ Subgrupos / Conceptos          | Vigencia 202409   | Var. Vert.    | Vigencia 202309   | Var. Vert.    | Variación absol.(+/-) | Var. Rel.(+/-) |
|--|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-----------------------|----------------|
| <b>GASTOS</b>                          |                   |               |                   |               |                       |                |
| <b>Otros Gastos</b>                    |                   |               |                   |               |                       |                |
| Comisiones Bancarias                   | 36,129            | 0.1%          | 11,781            | 0.0%          | 24,348                | 206.7%         |
| <b>Total GASTOS - Otros Gastos</b>     | <b>36,129</b>     | <b>0.1%</b>   | <b>11,781</b>     | <b>0.0%</b>   | <b>24,348</b>         | <b>206.7%</b>  |
| <b>Total GASTOS</b>                    | <b>63,069,139</b> | <b>100.0%</b> | <b>45,727,104</b> | <b>100.0%</b> | <b>17,342,035</b>     | <b>37.9%</b>   |
| <b>EXCEDENTE O DEFICIT DEL PERIODO</b> | 121,929,421       |               | 56,946,505        |               | 64,982,916            |                |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>         | 121,929,421       |               | 56,946,505        |               | 64,982,916            |                |

  
**GLORIA CECILIA GUTIERREZ ZAPATA**

RECTOR  
 C.C. 43494527

  
**NORIS PATERNINA DÍAZ**

CONTADOR  
 C.C. 39296018

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

cifras en pesos

Al 30 de Septiembre de 2024

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

**Vigencia 2024**

|                                    | Grupos            |                         |                                     |                    |
|------------------------------------|-------------------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------|
| Conceptos                          | CAPITAL FISCAL    | RESULTADO DEL EJERCICIO | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES | Total Patrimonio   |
| CAPITAL FISCAL                     | 26,302,430        | 0                       | 0                                   | 26,302,430         |
| DÉFICIT DE EJERCICIO               | 0                 | 0                       | 0                                   | 0                  |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO            | 0                 | 121,929,421             | 0                                   | 121,929,421        |
| PÉRDIDAS O DÉFICITS ACUMULADOS     | 0                 | 0                       | (28,617,984)                        | (28,617,984)       |
| UTILIDADES O EXCEDENTES ACUMULADOS | 0                 | 0                       | 42,921,299                          | 42,921,299         |
| <b>Saldo Patrimonio</b>            | <b>26,302,430</b> | <b>121,929,421</b>      | <b>14,303,315</b>                   | <b>162,535,166</b> |

**Vigencia 2023**

|                                    | Grupos            |                         |                                     |                   |
|------------------------------------|-------------------|-------------------------|-------------------------------------|-------------------|
| Conceptos                          | CAPITAL FISCAL    | RESULTADO DEL EJERCICIO | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES | Total Patrimonio  |
| CAPITAL FISCAL                     | 26,302,430        | 0                       | 0                                   | 26,302,430        |
| DÉFICIT DE EJERCICIO               | 0                 | 0                       | 0                                   | 0                 |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO            | 0                 | 56,946,505              | 0                                   | 56,946,505        |
| PÉRDIDAS O DÉFICITS ACUMULADOS     | 0                 | 0                       | (28,617,984)                        | (28,617,984)      |
| UTILIDADES O EXCEDENTES ACUMULADOS | 0                 | 0                       | 29,023,391                          | 29,023,391        |
| <b>Saldo Patrimonio</b>            | <b>26,302,430</b> | <b>56,946,505</b>       | <b>405,407</b>                      | <b>83,654,342</b> |

**VARIACIONES**

CAPITAL FISCAL

\$ 0.00 SIN VARIACIÓN

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

cifras en pesos

Al 30 de Septiembre de 2024

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

**VARIACIONES**

|                                       |                          |
|---------------------------------------|--------------------------|
| DÉFICIT DE EJERCICIO                  | \$ 0.00 SIN VARIACIÓN    |
| EXCEDENTE DEL EJERCICIO               | \$ 64,982,916.00 AUMENTO |
| PÉRDIDAS O DÉFICITS ACUMULADOS        | \$ 0.00 SIN VARIACIÓN    |
| UTILIDADES O EXCEDENTES ACUMULADOS    | \$ 13,897,908.00 AUMENTO |
| <b>TOTAL VARIACIÓN DEL PATRIMONIO</b> | <b>\$ 78,880,824.00</b>  |

  
GLORIA CECILIA GUTIERREZ ZAPATA

RECTOR

C.C. 43494527

  
NORIS PATERNINA DÍAZ

CONTADOR

C.C. 39296018